
 

 1 

                                                                                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αθήνα, 10.04.2023 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  

Αρ. Πρωτ.: 759 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ 
ΜΟΝΑΔΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

 

Ταχ. Δ/νση      :  Λ. Αθηνών 54 - 56                                Προς: Ως Π.Δ. 

Ταχ. Κώδικας  :  104 41 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες  :  Α.Μερεμέτη, Ε.Παπαδοπούλου,  

Ε.Δελλής 

 

Τηλέφωνο       : 210 5275097, 210 5275231,  
210 5275226                   

 

Fax                    :  210 5275270  
Email                :  ameremeti@mou.gr,  

e.papadopoulou@mou.gr  
edellis@mou.gr                                   

 

 
 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση τρίτου προσωρινού Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των αιτήσεων 

στήριξης οι οποίες υποβλήθηκαν στην Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας, στην Δράση 2,  στα 

Υπομέτρα  

Α) 16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» σε εθνικό και διακρατικό 

επίπεδο 

Β) 16.1-16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την 

κλιματική αλλαγή» σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΠΑΑ) 2014 – 2020», 

όπως αυτός διαμορφώνεται μετά την αξιολόγηση και το διοικητικό έλεγχο επιπλέον δεκαοκτώ (18) 

αιτήσεων στήριξης από τις 139 (εκατόν τριάντα εννιά) αιτήσεις στήριξης που υπεβλήθησαν.» 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

 

Α. Τις διατάξεις Νόμων και Π.Δ.: 

1. Του Ν.4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

17/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16-06-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν.3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» και ιδίως την παράγραφο 2 του άρθρου 69 αυτού, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει (ΦΕΚ 265/τΑ/23.12.2014). 

mailto:ameremeti@mou.gr
mailto:e.papadopoulou@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΚΗ54653ΠΓ-ΟΝΓ



 

 2 

2. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τΑ/22.04.2005). 

3. Του Ν.3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», 

ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού (ΦΕΚ 249/τΑ/16.11.2016). 

4. Του Ν.2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

45/τΑ/9.3.99). 

5. Του Π.Δ.97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 

138/τΑ/15.9.2017). 

6. Του Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

2/τΑ/05.01.2021). 

7. Του Π.Δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (ΦΕΚ 100/τΑ/16.06.2021). 

 

Β. Τις αποφάσεις: 

1. Της υπ΄ αριθ. 2618/13-10-2022 Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027.» (ΦΕΚ 

5375/τΒ/18.10.21). 

2. Της υπ΄ αριθ. 1065/19-04-2016 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με 

θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (ΦΕΚ 1273/τΒ/4.5.2016), όπως ισχύει κάθε 

φορά. 

3. Την αριθ. 4760/23-06-2021 απόφαση με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 483). 

4. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα 

το σημείο 8.2.15 «Μέτρο 16 – Συνεργασία (άρθρο 35)» όπως ισχύει κάθε φορά. 

5. Την αριθμ. πρωτ. 3886/11.05.2018 (ΑΔΑ:ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων : «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 

«Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για 

την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για 

περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020.» (ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018), όπως 

ισχύει κάθε φορά. 

6. Την αριθμ. πρωτ. 5612/30.12.2021 (ΑΔΑ: ΨΤΗΨ4653ΠΓ-2ΤΦ) 2η Πρόσκληση Υποβολής 

Αιτήσεων Στήριξης για τη Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και 

τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 

περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», όπως ισχύει κάθε φορά. 

7. Τις αιτήσεις στήριξης που υποβλήθηκαν στην Δράση 2, στο πλαίσιο των Υπομέτρων 16.1-16.2 

«Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για 

την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» σε εθνικό και διακρατικό επίπεδο και 

16.1-16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για 

την κλιματική αλλαγή» σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο, τους φυσικούς φακέλους και τα 

ΑΔΑ: 9ΚΗ54653ΠΓ-ΟΝΓ



 

 3 

ηλεκτρονικά φύλλα διοικητικού ελέγχου των επιτροπών αξιολόγησης όπως υπεβλήθησαν στο 

Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων και στη Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας 

της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020.  

9. Την αρ. πρωτ. 4888/01.11.2022 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών «Έγκριση του προσωρινού Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των 

αιτήσεων στήριξης οι οποίες υποβλήθηκαν στη Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας, 

στην Δράση 2, στα Υπομέτρα  

Α) 16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» σε εθνικό και 

διακρατικό επίπεδο 

Β) 16.1-16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις 

για την κλιματική αλλαγή» σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», 

όπως αυτός διαμορφώνεται μετά την αξιολόγηση και το διοικητικό έλεγχο πενήντα έξι (56) 

αιτήσεων στήριξης από τις 139 (εκατόν τριάντα εννιά) αιτήσεις στήριξης που 

υπεβλήθησαν.» 

10. Την αρ. πρωτ. 213/27.01.2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών «Έγκριση δεύτερου προσωρινού Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου 

των αιτήσεων στήριξης οι οποίες υποβλήθηκαν στη Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας, 

στην Δράση 2, στα Υπομέτρα  

Α) 16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» σε εθνικό και 

διακρατικό επίπεδο 

Β) 16.1-16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις 

για την κλιματική αλλαγή» σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», 

όπως αυτός διαμορφώνεται μετά την αξιολόγηση και το διοικητικό έλεγχο επιπλέον εξήντα 

πέντε (65) αιτήσεων στήριξης από τις 139 (εκατόν τριάντα εννιά) αιτήσεις στήριξης που 

υπεβλήθησαν.» 

11. Το αρ. πρωτ. 1798/12-07-2021 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 με θέμα «Δυνατότητα 

υπερδέσμευσης στο πλαίσιο του Μέτρου 16.1 – 16.2 και 16.1 – 16.5. 

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας Απόφασης δεν 

προκαλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την έγκριση των αποτελεσμάτων αξιολόγησης έντεκα (11) αιτήσεων στήριξης που υπεβλήθησαν 

στο πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της 

Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας», 

Δράση 2 σε εθνικό και διακρατικό επίπεδο και επιπλέον επτά (7) αιτήσεων στήριξης στο πλαίσιο του 

Υπομέτρου 16.1-16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για 

την κλιματική αλλαγή», Δράση 2 σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 – 2020,  όπως αυτά αποτυπώνονται στους Πίνακες Αποτελεσμάτων 

Διοικητικού Ελέγχου του Παραρτήματος όπως φαίνεται παρακάτω : 

ΑΔΑ: 9ΚΗ54653ΠΓ-ΟΝΓ



 

 4 

 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 2 σε εθνικό και 

διακρατικό επίπεδο 

1. Την ενίσχυση δέκα (10) αιτήσεων στήριξης οι οποίες καλύπτονται από τις διαθέσιμες 

πιστώσεις και παρουσιάζονται με φθίνουσα βαθμολογική σειρά στον ΠΙΝΑΚΑ Ι «ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ 

ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ» του Παραρτήματος Α, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

2. Τη μη αποδοχή μίας (1) αίτησης στήριξης, η οποία παρουσιάζεται στον ΠΙΝΑΚΑ ΙΙ «ΜΗ 

ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ» του Παραρτήματος Α, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 

της παρούσας. 

 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και 

δράσεις για την κλιματική αλλαγή», Δράση 2 σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο 

1. Την ενίσχυση  επτά (7) αιτήσεων στήριξης οι οποίες καλύπτονται από τις διαθέσιμες 

πιστώσεις και παρουσιάζονται με φθίνουσα βαθμολογική σειρά στον ΠΙΝΑΚΑ Ι «ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ 

ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ» του Παραρτήματος Β, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.  

 

 

Τα αποτελέσματα προκύπτουν με βάση τα κριτήρια επιλογής Πράξεων, όπως αυτά εγκρίθηκαν από 

την Επιτροπή Παρακολούθησης του ΠΑΑ 2014-2020 και αναφέρονται στην αριθμ. πρωτ. 

5612/30.12.2021 (ΑΔΑ: ΨΤΗΨ4653ΠΓ-2ΤΦ) 2η Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων Στήριξης  για τη 

Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της 

Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» 

και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για 

την κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», όπως ισχύει 

κάθε φορά. 

 

Στους φορείς που υπέβαλλαν αίτηση στήριξης στο πλαίσιο των προαναφερθέντων Υπομέτρων, 

αποστέλλεται μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από τη Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας 

σχετικά με τη δημοσίευση των αποτελεσμάτων και δίνεται η δυνατότητα πρόσβασης στην 

αξιολόγηση της αίτησης στήριξης, η οποία είναι καταχωρημένη στο Πληροφοριακό Σύστημα 

Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). Η πρόσβαση στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων 

(ΠΣΚΕ) πραγματοποιείται με τη χρήση του κωδικού του δυνητικού δικαιούχου, ο οποίος 

χρησιμοποιήθηκε για την υποβολή της αίτησης στήριξης. 

 

Ο Συντονιστής του Έργου των εν δυνάμει δικαιούχων ενημερώνεται ηλεκτρονικά από τον αρμόδιο 

ΕΦΔ για το αποτέλεσμα του διοικητικού ελέγχου και την έγκριση ή απόρριψη της αίτησης στήριξης. 

Ο αρμόδιος ΕΦΔ ενημερώνει με ηλεκτρονικό μήνυμα τον Συντονιστή του Έργου όλων των μη 

παραδεκτών αιτήσεων με πλήρη αιτιολόγηση του λόγου απόρριψης, προκειμένου να λάβουν 

γνώση. 

 

Οι υποψήφιοι οι οποίοι έχουν συμπεριληφθεί στους Πίνακες Αποτελεσμάτων της παρούσας, έχουν 

το δικαίωμα υποβολής ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας δέκα (10) εργάσιμων ημερών 

ΑΔΑ: 9ΚΗ54653ΠΓ-ΟΝΓ



 

 5 

από την επόμενη ημέρα της αποστολής του ηλεκτρονικού μηνύματος ενημέρωσης του Συντονιστή 

του Έργου.  

 

Η προσφυγή υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). Μετά την ηλεκτρονική της υποβολή, το έγγραφο της προσφυγής όπως 

παράγεται από το ΠΣΚΕ αποστέλλεται υπογεγραμμένο από το νόμιμο εκπρόσωπο του Συντονιστή 

Φορέα καθώς και από τους νόμιμους εκπροσώπους όλων των μελών της Ε.Ο. συνοδευόμενο από 

όλα τα κατά περίπτωση σχετικά στοιχεία στον αρμόδιο ΕΦΔ, το αργότερο εντός δέκα (10) 

εργάσιμων ημερών από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας της ηλεκτρονικής υποβολής 

των ενδικοφανών προσφυγών στο ΠΣΚΕ, λαμβάνοντας σχετικό πρωτόκολλο υποβολής.  

 

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εξέτασης των προσφυγών, επικαιροποιούνται οι ανωτέρω 

Πίνακες και δημοσιοποιούνται τα στοιχεία των δικαιούχων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 

θεσμικό πλαίσιο των Υπομέτρων 16.1-16.2 και 16.1-16.5. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στις ιστοσελίδες 

http://www.minagric.gr και http://www.agrotikianaptixi.gr. 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 
 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

http://www.minagric.gr/
http://www.agrotikianaptixi.gr/
ΑΔΑ: 9ΚΗ54653ΠΓ-ΟΝΓ



 

 6 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Α. Υπομέτρο 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής 

Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ Ι 

ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΕΜΒΕΛΕΙΑ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

1 Μ16ΣΥΝ2-00356                  

ΟΜΑΔΑ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ 
ΒΑΚΤΗΡΙΟΥ XYLELLA 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΥ ΤΗΣ 
ΕΞΑΠΛΩΣΗΣ TOY ΒΑΚΤΗΡΙΟΥ 
XYLELLA FASTIDIOSA ΜΕΣΩ 
ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ 94,75 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 294.434,99 

2 Μ16ΣΥΝ2-00348                  
HONEY AROMA 
PRINT 

ΑΡΩΜΑ ΜΕΛΙΟΥ-ΑΡΩΜΑτικό 
αποτύπωμα ΜΕΛΙΟΥ 90,50 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 292.126,47 

3 Μ16ΣΥΝ2-00361                  Pro-Lamb 

Ενίσχυση του κλάδου της 
προβατοτροφίας μέσα από την 
παραγωγή και προώθηση του 
βαρύτερου σφάγιου 90,50 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 292.983,55 

4 Μ16ΣΥΝ2-00428                  KOUBEE 

Μέλι κουμαριάς: Δημιουργία 
αλυσίδας αξίας, μέσω ανάδειξης 
των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών 
του, ανάπτυξης καινοτόμου 
μοντέλου προώθησης και 
βελτιστοποίησης της παραγωγικής 
διαδικασίας. 89,50 ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 267.893,65 

5 Μ16ΣΥΝ2-00013                  
ΚΕΡΑΣΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 
ΒΕΓΟΡΙΤΙΔΑΣ 

Διερεύνηση και αντιμετώπιση των 
προβλημάτων καρπόδεσης σε 
κερασεώνες της Κεντρικής 
Μακεδονίας 86,00 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 295.000,00 

6 Μ16ΣΥΝ2-00344                  DaCuS 

Εναλλακτική μέθοδος 
δακοκτονίας, μέσω 
καταπολέμησης των συμβιωτικών 
βακτηρίων του δάκου. 85,00 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 283.165,04 

7 Μ16ΣΥΝ2-00421                  Βιο-Wineries’ 

Παραγωγή φυσικού οίνου χωρίς 
θειώδη, με φυσικά 
αντιοξειδωτικά, ταυτοποίηση 
αυτόχθονων ζυμών οινοποίησης 
και παραγωγή βαλσάμικου ξυδιού 
ανώτερης ποιότητας από το ΠΓΕ 
λιαστό κρασί Σιάτιστας – 
BioWineries 81,25 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 294.607,80 

8 Μ16ΣΥΝ2-00342                  BioAnimalChar 

Αξιοποίηση της υπολειπόμενης 
αγροτικής βιομάζας για την 
παραγωγή συμπληρωμάτων 
ζωοτροφής - BioAnimalChar 77,00 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 290.865,89 

9 Μ16ΣΥΝ2-00412                  ΚΑΣΘΑΝΑΙΑ 

Μεταφορά τεχνογνωσίας για την 
καινοτόμα αξιοποίηση κάστανου 
«διαλογής» και πεσμένου 
(καινοτομία οικολογικής και 
ερευνητικής φύσης) και 
ενδυνάμωση της 
ανταγωνιστικότητας των ομάδων 
καστανοπαραγωγών. 74,75 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 294.900,20 

10 Μ16ΣΥΝ2-00404                  

Ελληνική 
Καινοτομική ΕΟ 
Βιομηχανικής 
Κάνναβης 

Επανεκκίνηση της Καλλιέργειας 
Βιομηχανικής Κάνναβης με  
Καινοτομικές Προσεγγίσεις 74,25 ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 440.762,53 

 ΣΥΝΟΛΟ 3.046.740,12 

ΑΔΑ: 9ΚΗ54653ΠΓ-ΟΝΓ



 

 7 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ 
ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 
 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. 
ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΟΥ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 

ΕΜΒΕΛΕΙΑ 

1 Μ16ΣΥΝ2-00395                

ΥΠΕΡΑΙΩΝΟΒΙΑ 
ΕΛΑΙΟΔΕΝΤΡΑ 
ΕΛΛΑΔΟΣ 

Αξιοποίηση Αρχαίων 
Ελαιόδεντρων της χώρας 
για δημιουργία νέων 
ποικιλιών και υποκείμενων 
Ελιάς 82,75 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/
ΕΘΝΙΚΟ 

 

 

 

  

ΑΔΑ: 9ΚΗ54653ΠΓ-ΟΝΓ



 

 8 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Β. Υπομέτρο 16.1 – 16.5   «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και 

δράσεις για την κλιματική αλλαγή»  

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. 
ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΕΜΒΕΛΕΙΑ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

1 Μ16ΣΥΝ2-00346                  ΕΛΑΙΩΝΑΣ 

Αξιοποίηση των 
υπολειμμάτων της 
ελαιοκομικής και 
ελαιοπαραγωγικής 
διαδικασίας για την 
προστασία του 
περιβάλλοντος και την 
αύξηση της γονιμότητας τους 
εδάφους 97,00 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 288.096,20 

2 Μ16ΣΥΝ2-00397                  ΒΙΟΚΛΙΝΕΣ 

Εφαρμογή on-farm πιλοτικών 
βιολογικών συστημάτων 
πλήρους κλίμακας για τον 
περιορισμό της σημειακής 
ρύπανσης των υδάτινων 
πόρων της Ελλάδας με 
γεωργικά φάρμακα 88,75 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 294.471,32 

3 Μ16ΣΥΝ2-00012                  
KIWI WATER 
MANAGEMENT 

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΑΝΑΓΚΩΝ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΜΕ ΤΗ ΧΡΗΣΗ 
ΜΕΘΟΔΩΝ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 
ΑΚΤΙΝΙΔΙΩΝ 86,00 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 295.000,00 

4 Μ16ΣΥΝ2-00014                  
LOW CARBON 
CHEESE 

LOW CARBON ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ 
ΠΡΟΪΟΝΤΑ 86,00 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 235.000,00 

5 Μ16ΣΥΝ2-00338                  

Ενίσχυση της 
Βιοποικηλότητας 
των Αμπελώνων 
Πελοποννήσου 

Διατήρηση και ενίσχυση της 
βιοποικιλότητας των 
Αμπελώνων της 
Πελοππονήσου και της 
Στερεάς Ελλάδας με σκοπό 
την δημιουργία 
πολλαπλασιαστικού υλικού 
των ποικιλιών αμπέλου 86,00 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 292.825,86 

6 Μ16ΣΥΝ2-00393                  METEO-GRAPE 

Ανάπτυξη μοντέλου 
εντοπισμού θέσεων υψηλού 
κινδύνου προσβολών για την 
αποτελεσματική προστασία 
των αμπελοκαλλιεργειών 86,00 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 295.000,00 

7 Μ16ΣΥΝ2-00419                  
ΕΝΔΗΜΙΚΑ 
ΚΟΠΤΟΜΕΝΑ ΑΝΘΗ 

Ίδρυση Επιχειρησιακής 
Ομάδας (ΕΣΚ) για την 
προώθηση νέων 
ανθοκομικών ειδών από 
σπάνια-ακριβοθώρητα 
αυτόχθονα φυτά της 
Ελλάδας, για παραγωγή 
κοπτόμενων ανθέων με 
λιπάνσεις ακριβείας 80,75 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 131.815,32 

          ΣΥΝΟΛΟ 1.832.208,70 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΚΗ54653ΠΓ-ΟΝΓ



 

 9 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

α) Συντονιστής του Έργου των υποβληθεισών αιτήσεων στήριξης. 

 

2. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

α) Ιδιαίτερο Γραφείο κ. Υπουργού 

β) Ιδιαίτερο Γραφείο κ.Υφυπουργού  

γ) Ιδιαίτερο Γραφείο κ. Γ.Γ. Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 

δ) ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 

ε) Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

 

ΑΔΑ: 9ΚΗ54653ΠΓ-ΟΝΓ


		2023-04-10T12:55:53+0300
	Athens




